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Skjult formaldehyd i kosmetiske produkter kan 
udgøre en risiko for allergi 
 

  

150 kosmetiske produkter blev analyseret i projektet. I 23 af 130 produkter (18 
%) uden en formaldehyd-releaser på ingredienslisten blev der fundet 
formaldehyd. I mange tilfælde var der tale om høje niveauer, som vurderes at 
kunne udgøre en risiko for udvikling af allergi samt for udløsning af en allergisk 
reaktion. 
  
 
Baggrund 
Miljøstyrelsen har modtaget indberetninger om gener ved forbrugeres brug af kosmetiske produkter, 
hvor der ofte er tale om allergiske reaktioner. Konserveringsmidler, herunder formaldehyd, er en af de 
hyppigste årsager til allergiske reaktioner forårsaget af kosmetiske produkter. I litteraturen er der 
beskrevet flere studier, hvor formaldehyd er blevet identificeret ved analyse i kosmetiske produkter på 
trods af, at der ikke har været en såkaldt formaldehyd-releaser (et konserveringsmiddel som frigiver 
formaldehyd) på ingredienslisten på produktet. Studierne stiller spørgsmålstegn ved, hvor 
formaldehydet oprinder fra i disse produkter. 
 
Projektet har derfor haft til formål at analysere indholdet af formaldehyd i 150 kosmetiske produkter 
og at undersøge kilden til det eventuelle indhold af formaldehyd samt vurdere en potentiel risiko for 
allergiske reaktioner ved brug af produkterne.  

Hovedkonklusioner 
Der blev indkøbt i alt 150 kosmetiske produkter fordelt på syv forskellige produkttyper: Ansigtscreme, 
bodylotion, håndcreme, makeupfjerner, selvbruner, skintonic og øjencreme. Produkterne blev indkøbt 
i Danmark (52 %), i EU (24 %) og uden for EU (24 %). Tolv produkter blev købt med en tilsat 
formaldehyd-releaser, og for otte produkter var det af forskellige årsager ikke muligt at læse 
ingredienslisten. Derfor havde i alt 130 produkter ikke et indhold af en formaldehyd-releaser ifølge 
ingredienslisten på produktet.  
 
Stor forskel i indhold af frit formaldehyd i produkterne 
Alle 150 indkøbte produkter blev undersøgt for indholdet af frit formaldehyd vha. en semikvantitativ 
farvereaktionsmetode. Ved frit formaldehyd menes formaldehyd, der er til stede i produktet som 
formaldehyd og ikke det formaldehyd, der potentielt kan frigives på sigt fra f.eks. en formaldehyd-
releaser. Ved brug af denne metode blev det fundet, at 23 produkter havde et indhold af frit 
formaldehyd over detektionsgrænsen på 2,5 ppm. Disse produkter blev analyseret kvantitativt 
sammen med otte produkter med et indhold af formaldehyd-releaser ifølge ingredienslisten. 
Resultaterne var, at: 
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• De 23 produkter uden en formaldehyd-releaser på ingredienslisten indeholdt mellem 0,5 og 
507 ppm frit formaldehyd (gennemsnit på 105 ppm). Heraf havde 16 produkter et indhold af 
frit formaldehyd på over 10 ppm.  

• De 8 produkter med en formaldehyd-releaser på ingredienslisten indeholdt mellem 75 og 637 
ppm frit formaldehyd (gennemsnit på 355 ppm). 

Dihydroxyacetone er en kilde til frit formaldehyd 
Indkøb af de kosmetiske produkter skete med baggrund i en litteratursøgning om kilder til frit 
formaldehyd. Forskellige ingredienser blev undersøgt samt plastemballage fremstillet af PET. For 
ingrediensen dihydroxyacetone (DHA), som anvendes i selvbrunere, var der klare indikationer på, at 
der forekommer urenheder af frit formaldehyd i selve råvaren (målinger viste et indhold på 291 ppm i 
ren DHA), og to tredjedele af de undersøgte selvbrunere med denne ingrediens havde et indhold af frit 
formaldehyd over 10 ppm. Ingen af de andre undersøgte ingredienser eller PET-emballage viste tegn 
på at kunne være årsag til indhold af frit formaldehyd i de analyserede kosmetiske produkter.  

Andre årsager til indhold af frit formaldehyd 
Når der ses bort fra produkter med indhold af formaldehyd-releaser og DHA på ingredienslisten, var 
der stadig tre kosmetiske produkter, hvor indholdet af frit formaldehyd var over 10 ppm (mellem 191 
og 356 ppm). For disse tre produkter blev der foretaget opfølgende undersøgelser af produkternes 
ingredienser og emballage. To råvarer (disodium EDTA og hydroxyethylcellulose) anvendt i to af de tre 
produkter kan indeholde urenheder af frit formaldehyd. Dog ikke i koncentrationer, som kan forklare 
hele indholdet af frit formaldehyd målt i disse to produkter. Ud fra informationer fra branchen, 
materialetypen samt migrationsforsøg med en af de tre emballager er der ikke noget, som indikerer, at 
emballagen skulle være årsag til det målte indhold af frit formaldehyd i de tre produkter. 

Risiko for allergiske reaktioner 
Tilsatte formaldehyd-releasers skal på kosmetiske produkter fremgå af ingredienslisten. Hvis 
formaldehyd frigives i koncentrationer over 500 ppm i produktet, skal produktet, som reglerne er i 
dag, mærkes med ”indeholder formaldehyd”. Ifølge en ny vedtaget EU-forordning skal kosmetiske 
produkter fremover mærkes med ”frigiver formaldehyd”, hvis produktet indeholder et eller flere 
stoffer fra kosmetikforordningens liste over tilladte konserveringsmidler, samt hvis koncentrationen af 
formaldehyd, der frigives i det færdige produkt, overstiger 10 ppm. Disse nye regler skal for produkter, 
der sættes på markedet for første gang, overholdes fra d. 31. juli 2024, mens alle produkter – dvs. også 
dem der står på hylderne i butikkerne – skal efterleve reglerne fra d. 31. juli 2026. 
 
En risikovurdering af formaldehyd mht. allergi foretaget i projektet viser, at der kan være en risiko for 
sensibilisering (dvs. udvikling af allergi) allerede ved et indhold af frit formaldehyd mellem 110-165 
ppm for leave-on produkter anvendt i ansigt og/eller på kroppen. Af de 130 produkter uden indhold af 
formaldehyd-releaser ifølge ingredienslisten havde seks produkter (heraf tre selvbrunere) et indhold af 
formaldehyd over 165 ppm og udgør således en risiko for sensibilisering. Herudover var der produkter 
med indhold af formaldehyd-releaser, som også udgør en risiko for sensibilisering.  
 
Risikovurderingen konkluderede, at der kan forekomme en risiko for elicitering (dvs. at der udløses en 
allergisk reaktion i en sensibiliseret person) allerede ved 10 ppm hos personer med eksemhud. Af de 31 
produkter analyseret kvantitativt for indhold af formaldehyd havde 24 produkter et indhold af frit 
formaldehyd over 10 ppm, hvor 16 af disse ikke indeholdt en formaldehyd-releaser ifølge 
ingredienslisten.  
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Perspektiver 
Der blev i dette projekt identificeret i alt 16 ud af 130 kosmetiske produkter med et indhold af frit 
formaldehyd over 10 ppm, men uden indhold af formaldehyd-releaser. Disse produkter vil således ikke 
skulle mærkes med ”frigiver formaldehyd”, hvis den nye vedtagne lovgivning om advarselsmærkning 
havde været gældende for de indkøbte produkter. Der er således – pga. risikoen for allergiske 
reaktioner – stadig behov for at undersøge andre mulige årsager til indhold af frit formaldehyd i 
kosmetiske produkter.  

Metoden 
FORCE Technology foretog en litteraturundersøgelse af mulige årsager til indhold af frit formaldehyd i 
kosmetiske produkter og indkøbte på baggrund af denne undersøgelse 150 forskellige kosmetiske 
produkter. For alle 150 kosmetiske produkter blev der foretaget en semikvantitativ analyse af 
indholdet af frit formaldehyd. 31 produkter med højest indhold af formaldehyd ifølge den 
semikvantitative analyse blev herefter analyseret kvantitativt for indhold af frit formaldehyd. Der blev 
desuden gennemført forsøg med forskellige ingredienser, PET-emballage samt specifikke produkters 
emballage for at identificere mulige årsager til indholdet af frit formaldehyd. Alle analyser blev udført 
af FORCE Technology. Videncenter for Allergi foretog en vurdering af risikoen for allergiske reaktioner 
ved brug af de undersøgte kosmetiske produkter.  
 
Projektet blev gennemført i perioden marts 2021 til september 2022 og resulterede i rapporten 
Kortlægning og risikovurdering af frit formaldehyd i kosmetiske produkter, Miljøstyrelsen, 2023.  
 
 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2023/09/978-87-7038-557-2.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2023/09/978-87-7038-557-2.pdf
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